Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042000013

PORTARIA Nº 286, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são
conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando
o que consta no Processo nº 23118.000872/2018-93, resolve:

Art. 1º Designar a servidora docente GLEIMIRIA BATISTA
DA COSTA, SIAPE nº 2363379, para a função de Chefe do
Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - Campus José
Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 12/05/2018 a
11 / 0 5 / 2 0 2 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 29, DE 10 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014 e o Processo nº 23112.000177/2018-81, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
NILTON CESAR CARRARO, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto A, Nível 1, em Regime de Dedicação Exclusiva, para o
Centro de Ciências da Natureza do Campus Lagoa do Sino, código de
vaga nº 930489. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO DE 19 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

ARMANDO ÍTALO SETTE ANTONIALLI, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica/CCET desta IFES, pelo período de 28/04/2018 a 05/05/2018,
para participar de treinamento para operação da retificadora de insertos
de corte (equipamento multiusuário), em Bellach, Suíça, com ônus
FAPESP (processo 23112.000949/2018-85).

CARLOS EIJI HIRATA VENTURA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica/CCET desta IFES, pelo período de 28/04/2018 a 05/05/2018,
para participar de treinamento para operação da retificadora de insertos
de corte (equipamento multiusuário), em Bellach, Suíça, com ônus
FAPESP (processo 23112.000951/2018-54).

VADIM VIVIANI, ocupante do cargo de Professor
Associado, lotado no Departamento de Física, Química e
Matemática/CCTS desta IFES, no período de 26/05/2018 a
01/06/2018, para participar e apresentar trabalho no "XX Symposium
of Bioluminescence and Chemiluminescence", em Nantes, França,
com ônus FAPESP (Processo n° 23112.000640/2018-95).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 219 Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da
professora LUZIA DOS SANTOS ABREU, lotada no Departamento
de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, para desenvolvimento
de parte de sua pesquisa de doutorado na Universidad de Castilla La
Mancha, em Toledo, na Espanha, pelo período de 13 de maio a 30 de
junho de 2018, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122018789/2017-21)

Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo integral do
professor LUIZ GONZAGA CHIAVEGATO FILHO, lotado no
Departamento de Psicologia, para realizar pós-doutorado na
Universidade do Porto, em Portugal, pelo período de 1º de agosto de
2018 a 31 de julho de 2019, com ônus limitado para a UFSJ.
(Processo nº 23122.006431/2018-36)

Nº 220 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora
MÔNIA APARECIDA DA SILVA, lotada no Departamento de
Psicologia, para realizar visita técnica à "University of Nebraska-
Lincoln`", na cidade de Lincoln, nos Estados Unidos, no período de
4 a 13 de maio de 2018, com ônus para a University of Nebraska-

Lincoln e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122.006436/2018-69)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor
MARCO ANTÔNIO SILVA ALVARENGA, lotado no Departamento
de Psicologia, para realizar visita técnica ao "MIT Media LAB`", na
cidade de Boston, nos Estados Unidos, no período de 4 a 14 de maio
de 2018, com ônus para MIT Media LAB e Instituto Lemann e ônus
limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.006437/2018-11)

Art. 3º Autorizar o afastamento do país da professora
SíLVIA MARIA JARDIM BRUGGER, lotada no Departamento de
Ciências Sociais, para participar do "XXXVI Congresso Internacional
da Latin American Studies Association - LASA 2018`", na cidade de
Barcelona, na Espanha, no período de 20 a 28 de maio de 2018, com
ônus para PROCAD/CAPES e ônus limitado para a UFSJ. (Processo
nº 23122.005837/2018-00)

Art. 4º Autorizar o afastamento do país do professor
MARCOS FERREIRA DE ANDRADE, lotado no Departamento de
Ciências Sociais, para participar do "XXXVI Congresso Internacional
da Latin American Studies Association - LASA 2018`", na cidade de
Barcelona, na Espanha, no período de 20 a 28 de maio de 2018, com
ônus para PROCAD/CAPES e ônus limitado para a UFSJ. (Processo
nº 23122.005836/2018-57)

Art. 5º Autorizar o afastamento do país do professor
GUSTAVO LEAL TOLEDO, lotado no Departamento de Filosofia e
Métodos, para participar do IV Congreso Internacional de la
Sociedad Filosófica Del Uruguay e visita técnica ao Instituto de
Investigaciones Filofóficas da Sociedad Argentina de Análisis
Filosofico e do XI Encontro AFHIC, no Uruguai, e em Buenos Aires,
na Argentina, no período de 4 a 17 de junho de 2018, com ônus
limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.004250/2018-75)

Nº 221 Art. 1º Exonerar a servidora PALOMA BIANCA LOPES DE
ASSIS da função de Secretária da Vice-reitoria, FG-2, da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear a servidora PALOMA BIANCA LOPES DE
ASSIS para exercer a função de Secretária Adjunta da Reitoria, FG-
2, da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 3º Nomear a servidora KAROLINE LOVATTO SERPA
para exercer a função de Chefe do Setor de Convênios e Apoio a
Projetos, FG-4, da Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento.

Art. 4º Nomear o professor IVAIR GOMES para exercer a
função de Chefe do Departamento de Geociências, FG-1, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 20.04.2018 a
19.04.2020.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 222 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, LEONARDO
GUIMARÃES FONSECA, aprovado em 1º lugar no concurso
público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior,
na área de Engenharia Mecânica - Subárea: Térmica E Fluidos - CPD
049/2017, para o Departamento das Engenharias de
Telecomunicações e Mecatrônica, edital publicado no DOU de
13.10.2017, homologado no DOU de 18.01.2018, para o cargo de
Professor Adjunto-A, nível I, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 0923210, oriundo da vacância do cargo do professor
Almir Silva Neto, publicada no DOU de 07.08.2014.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria. (Processo nº
23122021609/2017-98)

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA
CERQUEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 189, de 6 de abril de 2018, publicada no
DOU de 09.04.2018, seção 2, página 15, no Art.1º, onde se lê: "...
para participar do "XII Workshop da Rede EmprendeSUR"...", leia-
se: "... para participar, como membro da comissão organizadora, do
lançamento do "XII Workshop da Rede EmprendeSUR"...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 19 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no
DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 151 - Art. 1º - Nomear VINICIUS GOMES DE AGUIAR -
que obteve a 2ª colocação na vaga 2017.1/PMS/0002 no Concurso
Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de
08/09/2017, e tendo o resultado final homologado através do
Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 - para o
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Geografia, com
lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 273737, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal
do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo
de professor, ocupado pela servidora Simone Marques Faria Lopes,
publicada no DOU de 11/04/2018.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial
da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 152 - Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 43/2018,
da 2ª chamada de nomeação do Concurso Público objeto do Edital
nº 001/2017 de 06/09/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, em
cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990.

Nº 153 - Art. 1º - Nomear LEONARDO CORDENONZI
PEDROSO DE ALBUQUERQUE - que obteve a 2ª colocação na
vaga 2017.1/PMS/0019 no Concurso Público objeto do Edital nº
001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o resultado
final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no
DOU de 20/12/2017 - para o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas
semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas,
código de vaga n° 930544, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga
decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor Sergio
Seiji Aragaki, DOU de 21/09/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial
da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 154 - Art. 1º - Nomear BRUNO FERNANDES ANTUNEZ -
que obteve a 2ª colocação na vaga 2017.1/PMS/0030 no Concurso

Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de
08/09/2017, e tendo o resultado final homologado através do
Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 - para o
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Educação Física,
com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n°
932016, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela
portaria MEC nº 1.553, publicada no DOU de 19/12/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial
da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 201 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora
ANA CAROLINA FIALHO DE ABREU, até 10/05/2018, como
professora substituta, lotada no Curso de Licenciatura em Teatro
(artes), no Câmpus de Palmas, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.003932/2017-28).

Nº 202 - Art. 1º - Autorizar a contratação de Sálua Romano de
Oliveira, como Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de Sinais-LIBRAS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com lotação no Campus de Porto Nacional, com fundamento na
alínea "i", inciso VI, do art. 2º da Lei nº 8.745 de 09/12/1993 e
suas alterações, liberada pela Portaria Interministerial nº173, de
20/06/2017, conforme o Edital N° 03/2018, Resultado Final e
Homologação, de 28/03/2018, publicado no DOU de 11/04/2018,
objeto do Edital de Abertura N° 01/2018, de 06/02/2018,
publicado no DOU de 16/02/2018.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de
publicação deste Ato no DOU.

Nº 203 - Art. 1º - Autorizar a contratação de Flavia Campello,
como Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais-
LIBRAS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus de Porto Nacional, com fundamento na alínea "i",
inciso VI, do art. 2º da Lei nº 8.745 de 09/12/1993 e suas
alterações, liberada pela Portaria Interministerial nº173, de
20/06/2017, conforme o Edital N° 03/2018, Resultado Final e
Homologação, de 28/03/2018, publicado no DOU de 11/04/2018,
objeto do Edital de Abertura N° 01/2018, de 06/02/2018,
publicado no DOU de 16/02/2018.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de
publicação deste Ato no DOU.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU
nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 633 - Art. 1º - Dispensar o servidor CARLOS FREDERICO
PEREIRA DA SILVA GAMA, professor do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 2228062, da função de diretor de assuntos
internacionais, função gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 634 - Art. 1º - Designar a servidora THELMA SILVA
RODRIGUES LAGE, tradutora interprete, matrícula SIAPE nº
1559157, para exercer a função de diretora de assuntos internacionais,
função gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T00:12:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial